ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2405/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando com urgência fiscalização no trânsito no avenida Vereador
Abrahão João Francisco, defronte ao n.º 650, bairro Fazenda, pois veículos permanecem
parados na pista, desrespeitando a sinalização do semáforo para prosseguir.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata  que  trafega  diariamente  nesta  via,  e  que  o  desrespeito  à  sinalização  de  trânsito
neste local é constante, pois o sinal está aberto para os veículos prosseguirem, mas como
tem fila  no  estacionamento  de  uma lanchonete,  os  carros  permanecem parados  na  via,
impossibilitando a passagem dos demais, sendo que tem estacionamento na parte de trás
do estabelecimento. Esta ação resulta em grandes filas em horário de pico.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JULHO DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB